 1
UDC
中华人民共和国国家标准
P                                   GB/T50XXX－20XX
建筑工程设计信息模型交付标准
Delivery Standard of Building Design-Information
Modeling
20XX － XX － XX 发布           20XX － XX － XX 实施

5.1.1. 建筑工程设计信息模型的建模坐标应与真实工程坐标一致。分区模型、构件模型未采用
真实工程坐标时，宜采用原点（0，0，0）作为特征点，并在建筑工程设计信息模型使用期内不得
变动。
5.1.2. 建筑工程设计信息模型的信息输入宜采用与项目需求相适应的模型精细度，模型精细度
宜分别选用信息粒度和建模精度的等级。
5.1.3. 模型精细度应符合下列规定：
1 不宜采用超越项目需求的的模型精细度。
2 模型精细度宜满足建筑工程量计算要求。
3 模型精细度应满足现行有关工程文件编制深度规定。
5.1.4. 根据项目需求，建筑构件可分别选用不同等级的信息粒度以及不同等级的建模精度。
5.1.5. 可使用二维图形、文字、文档、影像补充和增强建筑工程信息。
5.2. 模型精细度
5.2.1. 建筑工程设计信息模型信息粒度分为五个等级，应符合表 5.2.1 的规定：
表 5.2.1   信息粒度等级
等级 英文名 简称
100级信息粒度 Level of Development 100 LOD100
200级信息粒度 Level of Development 200 LOD200
300级信息粒度 Level of Development 300 LOD300
400级信息粒度 Level of Development 400 LOD400
500级信息粒度 Level of Development 500 LOD500
5.2.2. 建筑工程设计信息模型建模精度分为四个等级，应符合表 5.2.2 的规定：
表 5.2.2   建模精度等级
等级 英文名 简称 备注
1级建模精度 Grade 1 G1 满足二维化或者符号化识别需求的建模精度

类和编码信息，以保障信息沟通的有效性和流畅性。信息的分类和编码在国外建筑工程行业使用
广泛，例如美国采用 OmniClass, Masterformat，英国采用 UniClass等。
4 命名规则
4.1. 对象和参数的命名
4.1.1. 科学的对象以及参数命名，有利于模型正确使用，对于协同也非常重要。因此有必要对
命名方式加以规定。考虑到各类工程实际情况复杂，因此本条文规定一般原则。
4.1.2. 对象和参数的命名应使用较少类型的符号，以避免混乱的命名符号。另外考虑到部分软
件无法识别中英文命名的区别，因此本条文规定不宜使用英语词汇，但考虑到一些专业命名中带
有英文字符，因此允许英文字符出现在命名中。例如混凝土，其命名不应表示为 concret, 但混凝
土的标号，可表示为 C20等。
4.2. 文件夹及文件命名
4.2.1. 科学的文件夹命名有利于项目协同。考虑到各类工程实际情况复杂，且各应用单位习惯
不一，因此本条文规定一般原则。状态代码参照了英国 BIM标准 BS1192，“工作中数据”是指各
专业分部尚未确定或未完成审核手续的设计文档或数据；“共享数据”是指各专业分部已经确定
并完成审核手续的设计文档或数据，其他专业可作为设计依据；“出版数据”是指完成审核手续
并对外交付的交付物。“存档数据”是指用于存档的交付物。“外部参考数据“是指来自外部的
 41
设计条件数据；“资源库数据”是指各类内部资源，包括标准文档、模板库、构件库、定额库等
等。
4.2.2. 电子文件的命名可协助快速识别文件内容，对于社会广泛协同也有重要意义，因此有必
要加以较为详细的统一规定。
4.2.3. “类型”字段是为了提高系统运行速度而设。单个项目模型有时也根据需要而拆分为若
干子模型，然后按照一定的逻辑总装在一起，形成完整的建筑工程设计信息模型。此种情况下，
需要在文件命名中添加“类型”字段，用以区分总装模型和子模型。另外，考虑到各类情况，因
此在文件名最后设立“描述”字段，可自行定义，用于补充说明其它情况。
 42
5 建筑工程设计信息模型要求
5.1. 总体要求
5.1.1. 与传统的工程表达方式不同，建筑及其构件的空间坐标对于建筑工程设计信息模型至关
重要，为了一些使用需求，如节能分析、日照分析等，模型信息能够提供正确的数据支持，有必
要强调地理信息的真实性。此条目亦考虑了一些不应用于特定项目的模型，如构件模型，产品模
型等，这类模型应采用原点作为唯一的坐标特征点，且不可随意变动，否则会导致引用模型空间
关系混乱。
5.1.5. 在当前的软硬件技术条件下，为了提高效率，使用低维的图形作为辅助表达手段是必要
的。另外，必要的文字、文档、多媒体等，可极大的补充和丰富项目信息，也视为有效的信息表
达方式。
5.2. 模型精细度
5.2.1. 世界大多数国家均对建筑工程设计信息模型的详细程度进行了分级。其中美国的分级策略得
到了广泛的认可。为了使国际间交流更加顺畅，有必要采用类似的规定思路。在日常使用中，可根据
使用需求拟定模型精细度。一些常规的建筑工程阶段和使用需求，其对应的模型精细度建议如下：
阶段 英文
阶段
代码
建模精细度 阶段用途
勘察/概念化
设计
Servey/ Conceptural
Design
SC LOD100
项目可行性研究
项目用地许可